DUBIUM II. An supra relata verba Bullae *sedere, stare, incedere*

*re etc.*, intelligi possint ac debeant, ut praecedentia memoratis Canonicis debita sit, ante quodcumque aliud corpus morale extraneum a Cathedrali et non ante Mansionarios, qui cum unum morale corpus efficiant cum Canonicis Cathedralis, nunquam ab ipsis sunt seiungenda eo vel magis quod Mansionarii instituti nondum erant, cum Bulla superius recensita fuit edita ?

DUBIUM III. Quandonam Mansionarii debent thurificari et p<sup>m</sup> recipere, si Capitulum Collegiatae Functionibus Cathedralis assistit : nempe post ultimum Canonicum Cathedralis vel post ultimum Canonicum Collegiatae, prouti Canonici eiusdem Collegiatae contendunt innixi verbis citatae Bullae contra usum ac consuetudinem constantem Cathedralium ac praesertim Metropolitanæ Ecclesiae Firmanæ ?

Et Sacra Congregatio, omnibus mature accuratoque-perpensis, propositis dubiis respondendum censuit:

Ad I. Negative.

Ad II. Negative ad primam partem; affirmative ad secundam.

Ad III. Ut ad proximum. Atque ita respondit et servari mandavit die 5 Martii 1870.

#### POSNANIEN.

Quum modo corrigantur statuta Capituli Metropolitanæ Posnaniensis Rmus D. Miciclaus Ledochowski Archiepiscopus Gnesnen, et Posnaniæ, Sacrorum Rituum Congregationi exposuit: quod vi antiquissimæ consuetudinis semper servatae, et modo adhuc in Metropolitana

Posnaniensi vigentis, praecedentia Episcopi Suffraganei in Choro et in Capitulo regitur eo modo qui statutus fuit in ordinatione Timothei Gorzénski Episcopi Posnaniæ. facta in generali Capitulo anno 1810. Haec autem ordinatio est tenoris sequentis nimirum §. 49. « Repe- » tendo antiqua statuta ac decreta » Andreae de Brin Op;:lénski et » Adalberti Tholibow?ki Praede- » cessorum Nostrorum de electione » et praecedentia Suffraganei, et » insuper insistendo laudabili con- » suetudini in hac Cathedrali Ec- » clesia observatae, quae vim legis » obtinet, Suffraganeus Posnaniæ. » locum primum in processionibus, » in stallo vero et Capitulo pro » gradu dignitatis, si Praelatus; si » tantum fuerit Canonicus, non ha- » bita ratione vocationis, locum » primum inter Canonicos habe- » bit. »

Praedictam autem observantiam quum etiam in posterum manu teneri Capitulum cuperet, proinde inter nova statuta fuit opposita. Verum quum contra ipsam protestationem suam emisisset Rmus D. Franciscus Stefanowicz Episcopus Samosaten. ac hodiernus Suffraganeus Posnaniæ. qui sibi praecedentiam deberi asserit ex pluribus Decretis Sacrae Rituum Congregationis, hinc praefatus Rrius Orator ab eadem Sacra Congregatione humiliter expetivit: An in praesenti casu attendendum sit protestation! Episcopi Suffraganei, qui Canonicali praebenda in dicta Metropolitana Ecclesia potitur, eidem dando praecedentiam in Choro super Dignitates; vel potius antiqua consuetudo

servanda sit descripta in supra relata Ordinatione Timothei Gorzénski ?

Sacra vero Congregatio, re mature perpensa, auditaque sententia ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, iuxta alia decreta rescribere rata est: Competere in omnibus praecedentiam Episcopo Suffraganeo Canonico. Atque ita rescripsit et servari mandavit die 5 Martii 1870.

#### VICENTINA.

R. D. Guidus Giacomelli Mansionarius Ecclesiae s. Petri Coloniae Venetiarum, cui cura demandata est ordinandi et conficiendi Kalendarium pro Clero Coloniensi Veneto Sacrorum Rituum Congregationi sequentia dubia solvenda proposuit, nimirum:

DUBIUM I. An Clerus Civitatis ac Districtus Coloniae Venetiarum debeat sequi antiquissimam consuetudinem celebrandi Festum ss. Felicis et Fortunati Patronorum principalium praedictae Civitatis ac Districtus sub ritu duplici primae Classis et cum Octava, ac Festum s. Vincentii Martyris totius Dioecesis Patroni sub ritu duplici maiori ?

DUBIUM II. An in casu quod Festum Sancti Vincentii Martyris celebrari debeat sub ritu duplici maiori tantum, coniungendum sit eum Festo s. Anastasii Martyris.

DUBIUM III. An Clerus Districtus in divino Officio persolvendo conformare se debeat Kalendario Cleri Civitatis?

DUBIUM IV. An utrumque prae-

ceptum, adstandi scilicet sacro et a servilibus abstinendi, observari debeat in Festo S. Vincentii Martyris vel in Festo ss. Felicis et Fortunati Martyrum ?

DUBIUM V. An in Districtu cum utroque praecepto observari debeat Festum s. Vincentii vel Sanctorum Felicis et Fortunati?

Sacra vero eadem Congregatio, audita sententia alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, re mature perpensa, rescribere rata est:

Ad I. et II. Affirmative,

Ad III. Clerus Districtus debet se conformare Kalendario Dioecisano, ac in defectu istius, Kalendario Cleri praedictae Civitatis.

Ad IV. et V. Negative ad primam partem; affirmative ad secundam. Atque ita rescripsit et servari mandavit die 5 Martii 1870.

#### SANCTI IACOBI DE CHILE.

Quum hodiernus Archidiaconus Metropolitanae Ecclesiae Sancti Iacobi de Chile a Sacra Rituum Congregatione humiliter exquisierit: Anthurificatio, aspersione Aquae benedictae, Pacis osculum incipienda sint a latere dextro chori cum in eo latere non adsit dignior, aut incipienda a latere sinistro si dignior tunc adsit in illo; Sacra eadem Congregatio ad relationem Secretarii, audita etiam sententia in scriptis alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, rescribendum censuit: Standum esse praescripto Caeremonialis Episcoporum L. 1. c. XXIV, incipiendo nempe a dignioribus. Atque ita rescripsit

et servari mandavit die 20 Augusti 1870.

#### VISEN.

R. D. Eduardus de Figueiredo Veiga Magister Caeremoniarum in Cathedrali Ecclesia Visensi in Lusitania exponens in aliquibus locis Dioeceseos morem esse transferendi sacras Sanctorum Imagines de domo in domum, et in his translationibus Ecclesiasticos non sacris vestibus indutos nec a Laicis separatos incedere, quin Sacerdos aliquis praesit, a Sacra Rituum Congregatione humiliter exquisivit:

I. An tales Sacrarum Imaginum translationes uti verae Processiones Ecclesiasticae habendae sint ?

IL Utrum Clerici in iisdem translationibus procedentes sine sacris vestibus, cooperto capite ire possint ?

Sacra eadem Congregatio ad relationem infrascripti Secretarii rescribendum censuit:

Ad I. Negative, et Episcopus curet ut Clerici et Ecclesiastici hisce translationibus nequaquam intersint.

Ad II Provisum in primo. Atque ita rescripsit die 20 Augusti 1870.

#### DE NICARAGUA.

Quum Rmus D. Emmanuel Alloa Episcopus de Nicaragua a Sacra Rituum Congregatione humiliter exquisierit: An toleranda sit vel potius abolenda consuetudo non multis abhinc annis inducta quod Canonici Cathedralis Ecclesiae de Nicaragua

absque speciali Sedis Apostolicae Indulto utantur Rochetto in sacris Functionibus peragendis et annulum semper deferant etiam in celebratione sacrosancti Missae Sacrificii; Sacra eadem Congregatio ad relationem Secretarii, audita etiam sententia in scriptis alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris rescribendum censuit: Negative in omnibus, nisi habeatur speciale Indultum a Sancta Sede, et Episcopus curet ut quamprimum hi abusus tollantur. Die 20 Augusti 1870.

#### ROSEN.

Rmus D. Renuus Maria Carolus Poirier Episcopus Rosensis quum in multis locis, praesertim Missionum, unus solum existat Sacerdos qui ibidem Parochi ministerium agit, a Sacra Rituum Congregatione exquisivit: Utrum huiusmodi Parochus aegrotans in die Coenae Domini, qui ideo non potuit celebrare Missam et consecrare Hostiam, pro Missa dicta Praesanctificationum, possit pro hac functione uti hostia alio die praeconsecrata, si melius se habens functionem in Parasceve facere possit propter concursum populi? Sacra vero eadem Congregatio, referente subscripto Secretario, audito etiam voto in scriptis alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris rescribere rata est: Negative. Die 20 Augusti 1870.

#### VICARIATUS APOSTOLICI TUNQUINI MERIDIONALIS.

Rmus D. Ivo Maria Croc Episcopus Laranden. et Coadiutor Vi-

cariatus Apostolici Tunquini Meridionalis exponens Sacrae Rituum Congregationi Defunctorum Exequias in Vicariatu praedicto nec in Ecclesiis peragi posse, quum parvo sint numero, nec in Coemeteriis quae ibidem in usu non sunt, ab eadem Sacra Congregatione enixe postulavit, ut praedictae Exequiae fieri valeant antequam defunctorum cadavera e domibus efferantur. Sacra vero eadem Congregatio, audita relatione hac de re a Secretario facta rescribere rata est: Pro gratia iuxta expositas preces. Atque ita rescripsit die 20 Augusti 1870.

#### SANCTISSIMAE CONCEPTIONIS DE CHILE.

Quum in tota Dioecesi SSmae Conceptionis de Chile, immo et in tota Republica de Chile, contra dispositum et ordinatum a Sancto Pio Papa V in Bulla seu Constitutione «Superni Omnipotentis» die 11 Martii 1571 data, usus multo abhinc tempore invaluerit inter pias personas, praesertim Tertiarios Regularium Ordinum, recitandi Officium parvum Beatae Mariae Virginis lingua vernacula hispanica translatum, multaque dicti Officii exemplaria per domos Fidelium sint diffusa et publice in officinis librariis vendantur, dissimulantibus usque adhuc Episcopis, immo et approbantibus; cumque traductiones dicti Officii, tum quae Parisiis, tum quae S. Iacobi sunt impressae textui latino approbato fideles videantur; Rmus D. Ioseph Hippolytus Solos praefatae Dioeceseos Immaculatae

Conceptionis Episcopus huic difficultati providere cupiens, ne oves Christi pasto alantur prohibito in animarum suarum detrimento a Sacra Rituum Congregatione humiliter exquisivit:

L An peccent Fideles praedictum usum sequentes, dictumque Officium lingua hispanica recitantes?

II. An praefatus usus possit tolerari?

III. Vel expresse debeat prohiberi? et quatenus affirmative, petit pro gratia dispensationem.

Sacra vero eadem Congregatio, audita relatione ab infrascripto Secretario facta, rescripsit: Toleretur consuetudo, dummodo Ordinarius caveat, ut in Libro Officii extet in alia columna textus latinus. Atque ita rescripsit die 20 Augusti 1870.

#### PACEN.

Rmus D. Ferdinandus Ramirez y Vasquez Episcopus Pacen, a Sacra Rituum Congregatione humiliter expetivit solutionem insequentis Dubii, nimirum: An quando aliquod Capitulum Cathedrale statutum habet ut Canonici sine honorificis distinctionibus et cum solo Canonicali habitu omnibus communi intersint Capitularibus actibus, poterunt in praedictis actibus dignitatis vel honoris sui distinctionem deferre: 1. Qui cubicularii secreti vel honorarii sunt Sanctitatis Suae? 2. Qui investiti sint alia dignitate ecclesiastica? 3. Qui civili.

Sacra vero eadem Congregatio, referente infrascripto Secretario, rescribere rata est: ad 1 questionem propositi Dubii: Cubicularii secreti

et honorarii Sanctitatis Suae assumere possunt subtanam violaceam subtu habitu Canonicalem, non obstante statuto enunciato: Ad 2 Dilata, et enuncientur in particulari quae sint istae dignitates Ecclesiasticae: Ad 3 Canonici in casu pareant Statuto Capitulari. Atque ita rescripsit die 20 Augusti 1870.

## EPJEN.

Rmus D. Tobias Mulier Episcopus Erien. Sacrorum Rituum Congregationi insequentia Dubia enodanda proposuit, nimirum:

DUBIUM I. Utrum quando alios Officiales, quorum mentio fit in Caeremoniali Episcoporum, obtinere non valet, Missam Pontificalem celebrare possit cum Diacono et Subdiacono?

DUBIUM II. Et utrum Dominicis et aliis diebus Festis, Sacerdote absente, qui hoc officio perfungitur, Missam ultimam cantatam in sua Cathedrali solus celebrari possit?

DUBIUM III. Et etiam utrum, rogatus a Fidelibus Missam cantatam pro Defunctis solus celebrare, eorum precibus annuere debeat?

DUBIUM IV. Utrum Presbyteri Eriensis Dioeceseos Festis duplicibus Missam de Requie cantare possint?

Sacra vero eadem Congregatio ad relationem subscripti Secretarii, audita etiam sententia in scriptis alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, rescribere rata est:

Ad I. II. et III. Negative. Ad IV. Non potest cantari Missa de Requie in Duplicibus sine Aposto-

lieo Indulto. Atque ita rescripsit et servari mandavit die 20 Augusti 1870.

## MEDIOLANEN.

Rector Seminarii Missionum Exterarum, erecti prope Ecclesiam a Sancto Calocero nuncupatam in Civitate Mediolanensi, exposuit ab immemorabili in Civitate et Archidiecesi Mediolanen, viguisse proxim quod Sacerdotes Romani Ritus, munus aliquod exercentes, vel apud Congregationes Regularium, vel apud instituta sive Ecclesiastica sive Civilia, vel etiam apud Familias privatas, libere exeruerint publicas Functiones Ecclesiasticas Ritu Ambrosiano; abstinebantur enim tantummodo Sacerdotes praedicti a sequendo eodem ritu in celebratione sacrosancti Missae Sacrificii, in recitandis horis Canonicis et in administratione Sacramentorum. Haec praxis viguit usque huc etiam inter Sacerdotes degentes in enunciato Seminario. Verum quum modo nonnulli ex ipsis dubitent an Sacerdotes Romani Ritus, qui hanc proxim sequuntur, non obstante consuetudine, recte se gerant, praefatus Rector a Sacra Rituum Congregatione benigne dispensationem ad praedictam proxim continuandam humiliter exquisivit.

Sacra vero eadem Congregatio audita relatione de omnibus ab infrascripto Secretario facta, nec non Voto Rmi D. Aloisii Nazari di Calabiana Archiepiscopi Mediolanen, de Informatione et Voto requisiti, rescribendum censuit iuxta praedicti Rmi Archiepiscopi votum, nem-

pe servari solitum. Atque ita rescripsit die 20 Augusti 1870.

#### UTINEN.

Sacerdos Ioannes Chrysostomus Colmano hodiernus Rector Parochialis Ecclesiae Oppidi nuncupati Furni inferioris, intra limites Archidioeceseos Utinen., exposuit in eadem Paroecia viguisse praxim ab immemorabili benedicendi populum et domos et agros determinatis in stationibus et praesertim ante fores Ecclesiae, quoties fit Processio extra Ecclesiam cum SSmo Sacramento. Quum autem praxis eadem vetita sit per decreta Sacrae Rituum Congregationis dierum 9 et 19 Iulii anni 1687, et diei 23 Septembris 1823, postremus Parochus, qui eandem Paroeciam anno 1857 regere coepit, praxim hanc abrogare conatus est. Verum tanta exorta est contentio in populo ex illa suppressione, ut etiam decimae Parocho denegatae fuerint. Re ad Ecclesiasticam Curiam delata, eadem rem componere studuit; attamen impossibile fuit superius memorata Sacrae Congregationis decreta executioni demandare. Quare qui modo Oeconomi munere fungitur in supradicta Paroecia, quum videat praxim hanc aboleri non posse, eo vel magis quod in finitimis Paroeciis etiam locum habeat, a Sacra Rituum Congregatione humiliter exquirit ut, attentis temporum et locorum circumstantiis, ipsa continuari possit.

Sacra vero eadem Congregatio, audita relatione de omnibus ab infrascripto Secretario facta, nec non

voto Rmi Domini Andreae Casasola Archiepiscopi Utinensis de informatione et voto requisiti, rescribere rata est iuxta ipsius Archiepiscopi votum: Praefatam consuetudinem esse tolerandam. Atque ita rescripsit die 20 Augusti 1870.

#### SACRAE CONGREGATIONIS DE PROPAGANDA FIDE.

Quum ex actis Sacrae Visitationis Ecclesiarum in Indiis cura Sacrae Congregationis de Propaganda Fide innotuerit in Vicariatu Apostolico de Madras nonnullos reperiri usus Sacram Liturgiam respicientes, de quibus dubitatur an legitimi sint, Emi et Rmi Patres Sacrae eiusdem Congregationis mandarunt quod dicti usus ad Sacram Rituum Congregationem transmitterentur, ut Eadem quid in posterum faciendum sit decerneret. Usus autem sunt sequentes, nimirum:

I. Missionarii qui ad Hiberniam pertinent in dicto Vicariatu usum introduxerant, in Hibernia vigentem, benedicendi Matrimonia extra Missam, illas preces adhibendo quae in Missali sunt in Missa pro Sponso et Sponsa. Quum autem Anglo-Indiani cupiant ut etiam eodem modo eorum matrimonium benedicatur, ex Missionariis alii illorum votis favent, alii dubii haerent quid sibi faciendum sit.

IL Quum Ritualia e Missionariis Hibernis in Indiani inventa quoad Nuptiarum benedictionem discordent a Rituali Romano, quaeritur an Missionarii non solum Hiberni, sed etiam illi aliarum Nationum iisdem possint uti in benedictione

Nuptiarum, non solum si agatur de Hibernis, sed etiam de Catholicis Indigenis et aliarum Nationum.

Sacra vero Rituum Congregatio ad relationem subscripti Secretarii, audita sententia in scriptis alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, rescribendum censuit: Servetur quod decretum fuit, mandante SSmo D. N. Pio Papa IX, in una Limburgeh. diei 23 Iunii anni 1853. Atque ita rescripsit die 20 Augusti 1870.

#### LITOMERICIEN.

Benedictus ꝑPapa XIV fel. rec., Litteris Apostolicis anno 1744, XVII Kalendas Aprilis sub plumbo expeditis ad Capitulum Ecclesiae Cathedralis Litomericien., Canonicis illius Ecclesiae usum Capparum Magnarum nec non Decano atque Seniori usum Infulae et Pedi in perpetuum indulsit. Quum autem privilegia supradicta Litteris Apostolicis in forma Brevis datis a sa: me: Pio Papa VII, quarum initium *Decet Romanos Pontifices*, die 4 Iulii 1823 super usu talium privilegiorum non adamussim consentiant; ut illis in posterum uti potuissent Canonici, Decanus et Senior debebant eadem privilegia examinanda deducere in Sacrorum Rituum Congregatione. Quod vero usque huc facere omisum fuit, faciendum modo curavit hodiernus Episcopus Litomericien. qui eidem Sacrae Congregationi iura, quae suo Capitulo favere possunt exhibuit, Illamque eiusdem Capituli nomine rogavit enixe pro manutentione et, quatenus opus sit, pro nova privilegiorum confirma-

tione. Et eadem sacra Congregatio, referente subscripto Secretario, exhibitis rationum momentis, serio diligenterque perpensis, auditaque etiam sententia alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, rescribendum censuit: Oratores manu teneantur in possessione privilegiorum, quae per enunciatam Bullam fel. rec. Benedicti Papae XIV ipsis concessa fuere. Die 20 Augusti 1870.

Facta autem per infrascriptum Secretarium SSmo D. N. Pio Papae IX relatione, Sanctitas Sua benigne annuit. Die 1 Septembris anni eiusdem.

#### CASALEN.

Rmus D. Petrus Maria Ferre Episcopus Casalen., quum praesertim in Pontificalibus perangendis repererit usus Caeremoniali Episcoporum contrarios, quos ipse anceps haeret an tolerare debeat ratione invecetae consuetudinis, a sacra Rituum Congregatione insequentium dubiorum solutionem humillime postulavit, nimirum:

DUBIUM I. In Cathedrali Ecclesia Casalensi quum Missa Pontificalis canitur eidem Missae non praemittitur cantus Horae Tertiae, ut praescribitur in Caeremoniali Episcoporum. Quaeritur an hic usus tolerari debeat, quia nec adest consuetudo, nec extat Secretarium, in quo praedicta Hora Tertia cani deberet?

DUBIUM II. Canonici Cathedralis in eadem Missa Pontificali Paramenta non sumunt in Choro in propriis sedilibus, sed in Sacristia et

potiusquam stent in Choro, tempore Missae et Vesperarum, quae pontificaliter celebrantur, habent proprias sedes in Presbyterio, a quibus non recedunt accedendi causa ad sedem Episcopi, pro dicendo cum ipso *Gloria* et *Credo* aliasque orationes a Caeremoniali Episcoporum praescriptas. Quaeritur an exposita tolerari possint?

DUBIUM III. Pro Archidiacono, ad quem spectat iuxta Caeremoniale sustinere librum dum Episcopus pontificalitex celebrans legit *Gloria* et *Credo*; pro Subdiacono parato, ad quem pertinet deferre Sandalia ad Episcopum, pro Subdiacono itidem parato ad quem pertinet canere Capitulum Vesperarum, haec omnia fiunt a Clericis Pluviali indutis. Possuntne haec omnia tolerari ratione investae consuetudinis?

DUBIUM IV. Pro formula praescripta in solemni Benedictione Pontificali, cui respondere debent Cantores Chori, Episcopus dicere tantum debet formulam communem, potestne ipse huic praxi se conformare?

DUBIUM V. Occasione Processionum Sancti Alarci, Rogationum etc., quibus totus Clerus urbanus interesse debet, Parochi Civitatis qui ad illam accedunt Mozzetta induti cum stola insimul procedunt, ac ante se tres Cruces hastiles habent. Potestne iste agendi modus tolerari, etsi in quadam Synodo Dioecessana id praescriptum fuerit?

Sacra vero eadem Congregatio ad relationem infrascripti Secretarii, audito voto in scriptis alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, re mature accurateque perpensa, rescribere rata est:

Ad I. In Missa Pontificali ab Episcopo Dioecesano celebrata debet semper praemitti cantus Horae Tertiae, et si desit Secretarium in quo id fieri possit, praedicta Hora cantanda est eodem in loco in quo cantatur Missa: omitti tamen debet in hoc caso Processio.

Ad II. Possunt Canonici capere sacra Paramenta in Sacristia, quae si forte sit dictans, possunt eadem capere in propriis sedilibus, a quibus non discedent ad faciendos circulos, qui a Canonicis sacris Paramentis indutis fieri non debent.

Ad III. Liber in casu debet sustineri a Presbytero assistente: itemque Subdiaconus debet afferre ex credentia Sandalia, quibus a Scutiferis Episcopus induitur, manente tamen ante Episcopum Subdiacono dum haec fiunt. Relate autem ad cantum Capituli potest tolerari, attempta consuetudine, quod fiat a Clerico pluviali induto.

Ad IV. Debet observari Formula praescripta a Caeremoniali Episcopo. Lib. II. Cap. XXIX.

Ad V. Possunt Parochi uti mozzetta ac stola, dummodo Collegialiter incedant et Apostolico privilegio fruantur. Attamen non possunt ante se facere elevare propriam Crucem, sed incedere debent sub illa Cathedralis. Usus investae, non obstante dispositione Synodi Dioecessanae, utpote Decretis contrarius, est abolendus. Atque ita rescriptis, declaravit ac servari mandavit eie 20 Augusti 1870.

HIERACEN.

Rmus D. Canonicus Caietanus Scaglione, Vicarius Capitularis Hie-

racen. Dioeceseos, Sacrorum Rituum Congregationi exposuit quod in omnibus Parochialibus Ecclesiis totius Hieraeen. Dioeceseos consuetudo vigeat simplices Sacerdotes, nedum Missam quotidie in praedictis Ecclesiis celebrare, sed in horis, quibus Functiones parochiales minime impediuntur, atque etiam sacris paramentis ad eandem Ecclesiam pertinentibus uti. Interim Parochus Ecclesiae S. Mariae de Monte Carmelo Mammulae, ubi talis consuetudo asservatur, cuidam Sacerdoti, absque rationabili causa sacra Paramenta denegavit non semel sed iterum: nec verba, nec preces Vicarii Capitularis Parochum a sua obstinatione remove potuerunt. Quamobrem idem Vicarius Capitularis a Sacra Congregatione humiliter quaesivit:

I. An isthaec consuetudo habenda sit uti lex?

II. Casu affirmativo, potest necne Vicarius observationem praescribere fulminando etiam contra transgressores canonicas poenas?

Sacra vero eadem Congregatio, ad relationem subscripti Secretarii, propositis Dubiis rescribendum censuit: Vicarius Capitularis utatur suis iuribus ordinariis. Die 10 Decembris 1870.

#### VISEN.

Quum Decretum Sacrorum Rituum Congregationis die 2 Septembris 1741 dicat in Missis quotidianis pro defunctis secundam Orationem, nempe *Deus, veniae largitur*, aliquando posse subrogari alia v.g. pro patre, pro matre etc. et eadem

Sacra Congregatio sub data 1 Iulii 1851 respondisset secundam Orationem arbitrio celebrantis permitti; et die 12 Augusti 1854 respondisset, aliquando loco secundae Orationis substitui posse Orationem pro patre et matre, Sacerdos Eduardus de Figueredo Vega Magister Caeremoniarum Cathedralis Ecclesiae Visen, in Lusitania, a memorata Sacra Congregatione humiliter exquisivit:

I. Utrum in praedictis Missis secunda Oratio semper mutari possit arbitrio celebrantis?

II. An citata Decreta 1741 et 1854 taxative loquantur, ita ut subrogata secundae Orationis locum habere possit tantum quoad Orationem pro patre et matre et non aliam; et hinc quibus in casibus determinatis haec subrogatio locum habere possit?

Sacra vero eadem Congregatio, referente infrascripto Secretario, respondendum censuit: Stetur Decretis iam datis. Atque ita rescripsit die 10 Decembris 1870.

#### URBIS

##### Seminarii Gallici.

Caeremoniarum Magister, cui Seminarii Gallici de Urbe Alumnos, in iis quae ad sacros Ecclesiae ritus et Caeremonias pertinent, instituendi munus commissum est, a Sacra Rituum Congregatione insequentium duorum Dubiorum solutionem humiliter exquisivit, nimirum:

DUBIUM I. Cum in Decreto Pii VII Pont. Max. auctoritate die 1 Ianuarii 1808 circa Collectionem Gar-

dellinianam lato haec legantur: «Volut (Sanctitas sua) ut in Iudiciis et in quacumque dirimenda controversia illorum *tantummodo* Decretorum auctoritas valeat, quae in hac editione a se permessa et approbata\_\_\_continentur; » quaeritur cuius auctoritatis sint Sacrae Rituum Congregationis Decreta, quae cum certe authentica probantur, in supradicta Gardelliniana Collectio-  
ne minime inserta reperiuntur ?

DUBIUM II. Praesupposita distinctione Sacrorum-Rituum Congregationis Decretorum in Decreta formaliter Generalia , aequivalenter Generalia et Particularia, potestne sustineri sententia ultimis temporibus a Doctore quodam Germaniae propugnata, scilicet quod ea dumtaxat Decreta universaliter obligent quae ve! formaliter sunt Generalia, vel aequivalenter (jreneralia, ita ut non sint lata ob causam peculiarem alicuius loci vel Dioecesis, et insuper accesserit Summi Pontificis approbatio ?

Sacra vero eadem Congregatio, audita relatione ab infrascripto Secretario facta, necnon sententia in scriptis alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, propositis Dubiis respondendum censuit:

Ad I. Decreta Sacrorum Rituum Congregationis, quae, etsi non present in Gardelliniana Editione, constet tamen esse authentica, eadem habent auctoritatem quam retinent illa quae leguntur dicta Editione: dummodo haec Decreta extra Collectionem Gardellinianam posita, non sunt opposita Decretis po-

sterioribus in eadem Collectione contentis.

Ad II. Consulat probatos Auctores. Atque ita rescripsit die 10 Decembris 1870.

#### SANCTI HYACINTHE

Rmus D. hodiernus Episcopus Sancti Hyacinthi Sacrae Congregationi de Propaganda Fide exposuit in tota Quebecensi Ecclesiastica Provincia usum invaluisse inter Missarum solemnias canendi cantiones vulgari sermone.

Quum autem id prohibitum sit a Decretis Sacrorum Rituum Congregationis , Episcopus Orator admonere studuit Clerum et Fideles, ut his Decretis sese conformarent. Verum res non cessit iuxta Episcopi vota; nam idem onus in Ecclesiis Dioeceseos suae continuatur adhuc. Quare Episcopus ipse anceps haerens quid factu necessarium sit, petiit declarari: An usus hic esset tolerandus vel potius omnino abolendus ?

Quum vero praedicta Sacra Congregatio de Propaganda Fide preces memorati Episcopi pro opportuna solutione ad hanc Sacrorum Rituum Congregationem transmississet, Eadem, audita relatione ab infrascripto Secretario facta, necnon sententia alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris , rescribere rata est: Episcopus prudenter se gerat, ut possit sensim sine sensu hunc morem remove-  
re absque Fidelium scandalo. Atque ita rescripsit die 10 Decembris 1870.

## EX ACTIS CONSISTORIALIBUS

*De Consistorio habito die 19 Septembris 1879.*

**Sanctissimus D. N. Leo Papa XIII, quum Emus Cardinalis Bonaparte dimisisset Titulum s. Pudentianae, optavissetque Titulum s. Laurentii in Lucina; quumque Allocutionem praemisisset, dignatus est creare atque publicare Cardinales S. R. Ecclesiae:**

Ex ORDINE PRESBYTERORUM

**R. P. D. Petrum Franciscum Meglia Archiepiscopum Damasci in part. infici. Nuntium Apostolicum in Gallia, ortum s. Stephani ad Mare, Dioecesis ventimiliensis die 3 Novem. 1810.**

**R. P. D. Iacobum Cattani Archiepiscopum Ancyrao in part. infid., Nuntium Apostolicum in Hispania, ortum Brisighellae, Dioecesis Faventiae die 13 Ianuarii 1823.**

**R. P. D. Ludovicum Iacobini Archiepiscopum Thessalonicens. in part. infid. Nuntium Apostolicum in Austria Hungaria ortum Genzani, Dioecesis Albanensis, die 6 Ianuarii 1830.**

**R. P. D. Dominicum Sanguigni, Archiepiscopum Tarsensem. in part. infid. Nuntium Apostolicum in Lusitania, ortum Anxure die 27 Iunii 1809.**

**Deinde eadem Sanctitas Sua sequentes proposuit Ecclesias:**  
 ECCLESIAM CATHEDRALEM Tlascalen. seu Angelorum in Mexico pro **R. P. D. Ioanne Francisco di Paola Verea, translato e Linares.**

ECCLESIAM CATHEDRALEM de Linares in Mexico pro **R. P. D. Iosepho Maria Ignatio Montes de Oca y Obregon, translato de Civitate Victoriae, quam retinet in provisoriam administrationem,**

ECCLESIAM CATHEDRALEM Bergomen, pro R. P. D. Caietano Camillo Guindani translato e Burgo s. Donnini, quam retinet in provisoriam administrationem.

ECCLESIAM CATHEDRALEM Fulginateu. pro R. D. Vincentio Serarcangeli, presbytero Camcrinensi, Archidiacono Metropolitanae illius, pro-Vicario generali eiusdem Dioecesis, professore s. Scripturae in Universitate et Theologiae in Seminario illius Civitatis, examinatore pro-Synodali et doctore philosophiae, theologiae et utriusque iuris.

ECCLESIAM CATHEDRALEM Comaclen. (quam provisorie in administrationem retinet actualis Emus administrator Apostolicus) pro R. D. Aloisio Pistacchi, presbytero dioecesano Caesenaе, Canonico-parocho illius Cathedralis, atque Cleri, examinatore.

ECCLESIAM CATHEDRALEM Meinen, pro R. D. Donnino Donni t ti, presbytero Archidioecesis Pisarum, Praeposito et Vicario Foraneo e Barga eiusdem Dioecesis Pisarum.

ECCLESIAM CATHEDRALEM Burgi s. Donnini pro R. D. v. Manicardi, oriundo e Dioecesi Regien, in Aemilia, presbytero Archidioecesis Mutinen. Praeposito s. Adriani"-e Spi Umberto, professore logices atque metaphysica e, examinatore pro-Synodali atque in s. Theologia licentiato.

ECCLESIAM CATHEDRALEM Tricarien. pro R. D. Angelo Michaele Onorati, presbytero Archidioecesis Acherontiae, Archipresbytero et parocho prima dignitate in Collegiata e Miglionico, examinatore pro-Synodali eiusdem Archidioecesis, et s. Theologiae doctore.

## EX S CONGREGATIONE CONCILII

## DUBIUM

SUPER IMPEDIMENTUM MATRIMONII

*13 Martii 1879*

COMPENDIUM FACTI. In praesenti rerum politicarum perturbatione, quae universam fere Europam commovit atque miscuit, plures latae fuerunt leges, quae Ecclesiae catholicae libertatem haud parum coarctant atque eius instituta et leges vel funditus convellunt, vel saltem in aestimatione fidelium in discrimen adducunt. Quas inter non ultimum ea tenet locum, quae omnes subditos cogit coram laico magistratu matrimonium inire, si propriam prolem, quoad civiles effectus, legitimitatis honore et iuribus potiri velint. Ex hoc factum est, ut inter catholicos diu et varie disputatum sit de natura et effectibus illius actus, quem vocant matrimonium civile, ac praesertim an, in sensu Ecclesiae, vim haberet sponsalium, vel considerari posset uti matrimonium clandestinum nullum, iis in locis in quibus Concilii Tridentini lex viget; atque ideo, an et usque ad quem gradum induceret impedimentum iustitiae publicae honestatis. Cum theologi et canonistae in diversas abirent sententias, nec quid, prouti certum, tenendum satis constaret, dubium Apostolicae Sedi propositum fuit, cuius resolutio demandata est s. Congregationi Concilii. Res gravissimi momenti proponebatur, ideoque caute erat procedendum. Ea propter ut res ad eiusmodi evidentiae fastigium, quod omne prorsus excluderet dubium, perduceretur, trium

**M o n i t u m.** Quaestionis huius maximi momenti relatio, oia adiuncta temporum dilata fuit, et ob causas a nobis independentes. Romae Die 25 Sept. 1879.

Ep. Mo.

consultorum vota exquisita fuerunt ; hisce accessit discursus Rmi P. D. Secretarii, atque omnibus cribratis diligenterque perpensis, in plenariis s. Congregationis comitiis, quaestio proposita fuit sub dubii formula, quae in calce huius relationis exscribitur. Operae igitur pretium erit, maiori qua fieri poterit brevitate et claritate, summam eorum quae disputata fuerunt, lectoribus exhibere.

### SlisceptatS® syaaojptiea

QUAE PRO IMPEDIMENTO ADDUCEBANTUR. Cum praecipua, imo unica ea esse quaestio, num ex matrimonio civili impedimentum iustitiae publicae honestatis oriretur; ut institutum examen, omni ex parte plenum absolutumque esset, quaesitum est primo loco, an eiusmodi impedimentum induceretur a matrimonio nullo ob clandestinitatis defectum.

Et ab extrinseco seu ab auctoritate arguendo pro affirmativa sententia, afferebantur ea quae tradunt Barbosa, Pignattellius, Fagnanus aliique, innixi nonnullis s. Congregationis Concilii resolutionibus.

Barbosa, Armendaris, Gallsmart et alii Farinacium sequentes, hanc referunt resolutionem, quin tamen titulum vel datam indicent: « Censuit Congregatio oriri impedimentum » iustitiae publicae honestatis ex sponsalibus per verba de » praesenti, etiam nulliter concontractis. » Advertebatur vero Barbosa in opere « *De officio et potest. Episcopi* » huic contrariam Sanchesii sententiam secutum fuisse, ac non in omnibus collectionibus relatam resolutionem reperiri, ita ut nonnulli dubitant de eius authenticitate.

Fagnanus doctissimis ac singularis diligentiae, in investigandis libris decretorum s. Congregationis Concilii, ita ut plenam fidem mereri debeat, bis scribit, quamvis facti speciem non exhibeat, a s. Congregatione resolutum fuisse « ex matrimonio per verba de praesenti contra formam a Concilio » traditam contracto » oriri praefatum impedimentum atque extendi ad quartum usque gradum « *Cap. Ad audientiam*

*De spons. et matr. n. 11. et 28 et Cap. Sponsam n. 2\* eod. »*

Duae aliae resolutiones afferebantur, una deprompta ex Pignattellio *Tom. VII Cons. 78 n. 6 et seq;* altera ex Monacellio cum data diei 8 Novembris' 1584.

Licet huiusmodi resolutiones in actis s. Congregationis Concilii minime inveniri potuerint, lamen cum Pignattellius loquatur de resolutione edita sub Pontifice Gregorio XIII, quo tempore ipse vivebat, ac singillatim referat causae tractationem; cum Farinacius similem adducat responsionem, et praesertim cum Fagnanus, semel atque iterum de simili resolutione mentionem faciat, fere certum esse concludebatur hanc quaestionem a s. Congregatione resolutam fuisse.

Nullum autem ambigendi locum subiungebatur, relinquere responsionem s. Poenitentiariae anni 1820, quae cuidam parrocho Sabaudiae scripsit, quod licet disputetur inter doctores, nihilominus « verior atque omnino tenenda sententia affirmat. » ex huiusmodi etiam matrimonio (*clandestino nullo*) publici « eae honestatis impedimentum oriri. » Haec ab extrinseco.

Verum non deesse addebatur etiam argumenta intrinseca quae relatum sententiam suadeant. Siquidem Summus Pontifex. Bonifacius VIII *cap. unio. De spons. in VI.* decrevit dirimens impedimentum iustitiae publicae honestatis oriri ex sponsalibus, tum de futuro, tum de praesenti, seu matrimonio, « etiamsi consanguinitatis, affinitatis, ^rigiditatis, religionis » aut *alia quavis ratione sint nulla*, dummodo non sint nulla » ex defectu consensus. » Concilium Tridentinum sustulit huiusmodi impedimentum, quatenus dimanaret a sponsalibus nullis, quatenus vero ex validis ad primum gradum coercuit. Hinc exortae quaestiones an Concilium, de sponsalibus tantum de futuro, an etiam de sponsalibus de praesenti locutum fuisset. Ut has controversias obruncaret, s. Pius V Const. *Ad Romanum* declaravit, tridentinum decretum sponsalia de futuro tantum complecti; quo vero ad sponsalia de praesenti adhuc « durare impedimentum in omnibus illis casibus et gra- » dibus. quibus de iure veteri ante praedictum decretum con-

» cili introductum erat. » Ex. quibus deducebatur hanc quaestionem hodie in eodem esse statu ac erat ante Concilium Tridentinum.

Iam vero ex *cit. cap. unie. De spons. in VI.* ex matrimonio *quavis ratione* nullo, dummodo tale non esset ex defectu consensus, oriebatur impedimentum publicae honestatis, ergo hodie quoque oriatur necesse est; ideoque etiam ex matrimonio, quod nullum sit ex vitio clandestinitatis. **P-O-R-T-O** particula illa *quavis ratione*, cum sit nedum indefinita et generalis, sed *universalis*, large est interpretanda, ad odiosa quoque et futura extendi debet et omnia complectitur; hinc comprehendit etiam matrimonium nullum ob clandestinitatem. « Clausolae universales, ait Barbosa *Tractatus varii Claus.* » *i84*, omnia complectuntur, et non debent restringi, nulla » existente ratione restringendi Ludov. Morot. *cons. 59 n. 1.* » Mart. *de elatis, q. 4. claus. 4 n. 1*, ubi intelligit, hoc » procedere etiamsi universaliter intelligenda sit amissio ludi- » cri. - Nihil excludunt, idem operando ac si mentio specialis de omnibus facta fuisset.... Mart. *d. claus. 4. n. 4.* » post Schröder in *tract. de feudis p. IO. sect. 5 n. 71*, » subdit clausulas universales esse maioris efficaciae, quam » generales ac proinde omnia comprehendere, nullo penitus » excepto. » Et idem auctor nominatim de verbo « *quavis* » tradit ab interpretibus aequiparari verbo « *quicumque* » quod *effroenatum* dicunt, ita ut omnia includat, nihil excludat, ac maiora expressis significet « *op. cit. Dictio 317 ii. 1.* Eadem tradit Fagnanus *cap. Inter ceteras De Rescrip. n. 18.*

Quapropter audiendi non esse dicebantur qui docent illa clausola « *quavis ratione* » comprehendi non potuisse matrimonium ob clandestinitatem nullum, quia clandestinitas quo tempore decretalis illa exantlata est, nondum introducta fuerat, et *futura non cadunt sub indefinita dispositione*: » nam citata clausola non indefinita est, sed *universalis*; et non desunt, qui propositionem quoque indefinitam, aliquando aequivalere universali dicant.

Neque eos audiendos esse subiungebatur, qui contendunt

clandestinitatis impedimentum natura sua diversum ab aliis, non posse eundem ac illa effectum producere; nam dato et non concesso quod impedimentum praefatum sit indolis diversae, una tamen eademque est natura matrimonii nulli ob clandestinitatem ac matrimonii nulli ob aliud impedimentum, ex quo publica honestas oriatur, ac proinde idem erit effectus. Imo claris. Fagnanus loquens de matrimonio valido et invalido, quatenus inducerent publicae honestatis impedimentum scripsit (*In cap. Ad audientiam Be spons. et matrim, n. 21*) « Rationem distinguendi nullam subesse inde » patet, quia canones, qui hoc induxerunt impedimentum, » non ius, sed factum ipsum considerarunt, ipsamque exter- » nam decentiam, ut patet ex *Cap. Iuvenis eod. tit.* « Pro- » pter honestatem Ecclesiae, quia ipsa coniux illius esse di- » citur: ubi Pontifex attendit non quantum valeat matrimo- » mum, sed quid de facto dicatur. Unde quoad materiam no- » stram, impertinens est quaerere, an matrimonia de iure te- » neant vel non. Secus autem est quando deest consensus, » quia tunc actus est etiam de iure naturae nullus; unde non » est mirum si tunc non oriatur impedimentum. Et hoc est, » quod etiam dicit gloss, hic in *verb. habere non potest,* » attendi scilicet factum, non ius. » Ex quibus cum pateat, ad inducendum publicae honestatis impedimentum, duo tantum requiri, nempe factum et consensum naturalem, patet etiam dictum impedimentum induci debere a matrimonio clandestino nullo, in quo et factum et consensus naturalis habentur. Concilium namque Tridentinum illius naturam intrinsicam non immutavit, prout advertitur etiam in memorata s. Poenitentiarum responsione, sed solum quod validum erat, fecit invalidum. Disputationes autem quae in Concilio habitae sunt, praecipue ad opportunitatem spectabant, ceu aliqui docent, et minime probant naturam novi impedimenti diversam esse a natura aliorum.

Hisce absolutis tres praecipuae obiectiones refellebantur. Prima ducta erat ex superius cit. Const. s. Pii V; altera ex legitimitate consensus; tertia ex forma matrimonii.

Tradunt nonnulli, s. Pium V sua constitutione non dedisse regulam abstractam et generalem, quae futuros etiam et posibles casus complecteretur, sed locutum fuisse solummodo de casibus, in quibus impedimentum iure veteri iam incoepisset, adeoque proprie et recte durare diceretur. Hisce reponeretur s. Pontificem non extendisse impedimentum publicae honestatis ad matrimonium clandestinum nullum, sed declarasse huiusmodi impedimentum, quatenus ex sponsalibus de praesenti seu ex matrimonio promanaret, mansisse prout in iure antiquo, seu induci ex matrimonio *quavis ratione* nullo; ideoque etiam ex nullo ob clandestinitatem. Quod vero s. Pontifex tradiderit regulam generalem et abstractam, etiam ad futuram porrigendam, satis ex superius dictis demonstratum esse dicebatur.

Altera difficultas in hoc fundabatur, quod cum dicitur impedimentum publicae honestatis non oriri ex matrimonio nullo ex defectu consensus, intelligendum sit de consensu legitime praestito, qui in matrimonio clandestino minime habetur. Prout accidit in altero impedimento iuris positivi *vis et metus*, ex quo, etiamsi habeatur consensus naturalis, quia legitime praestitus non fuit, enunciatum impedimentum minime nascitur.

Contra haec observabatur impedimentum *vis et metus*, a pluribus reputari non positivi, sed iuris naturalis, ac Sum. Pont. Alexandrum III dixisse (*Cap. 14 De spons.*) locum non habere consensum *ubi metus vel coactio intercedit; matrimonium autem solo consensu* contrahi, *et ubi de ipso quaeritur, plena debere securitate illum gaudere*. Insuper advertebatur *vim et metum* perpetuitatem, iuxta s. Thomam, matrimonii destruere, quia *vi et metu* in aliquo actu interveniente, restitutio in integrum peti potest. Demum matrimonium esse contractum sui generis, quia in eo ab auctoritate defectus consensus alicuius contrahentis suppleri non potest; nec eius perpetuum vinculum, sicut ceteros contractus dissolvi, licet consensus contrahentium interveniat.

Ast dato et non concessio, impedimentum *vis et metus*

esse iuris simpliciter positivi, nemo profecto negabit, *vim* et *metum* directe afficere consensum, quod minime operatur clandestinitas; et cum plena libertas ad matrimonium sit necessaria, quisque videt, saltem ex iure naturali quod dicitur *secundarium*, derivare impedimentum *vis* et *metus*; dum e contra praesentia parochi et testium, puro putoque iure positivo est constituta. Hinc mirum non esse, si, nullo existente matrimonio ex *vi* et *metu*, impedimentum publicae honestatis non inducatur, dum e contra nascitur ex matrimonio nullo propter clandestinitatem.

Tertia difficultas a matrimonii forma deprompta erat. Obiiciebatur ad impedimentum de quo agitur gignendum, actum requiri, qui saltem extrinsecam formam matrimonii habeat; matrimonium vero clandestinum neque figuram, neque formam matrimonii habere in locis, ubi Tridentinum publicatum est, in quibus ut actus matrimonium dici possit, praesentia parochi et testium est necessaria et essentialis; antiquam enim matrimonii clandestini formam Concilium destruxit.

Huic objectioni respondebat ut formam matrimonii posse considerari vel quatenus est contractus, vel quatenus est sacramentum. Qua contractus, matrimonii forma aut est naturalis et consistit in mutuo legitimo consensu expresso inter personas idoneas; aut est civilis et legitimitas consensus et idoneitas personarum considerari debet non solum cum relatione ad legem naturalem, sed etiam ad legem civilem; aut est forma ecclesiastica, et tunc ubi lex Tridentina promulgata fuit, requiritur ut consensus sit legitime expressus coram parochi et testibus. Si vero matrimonium consideretur tantum prout sacramentum, tunc eius forma, si minister religionis vel absit, vel passive se habet, est expressio mutui legitimi consensus, et eius forma cum naturali confunditur.

Ex his patere consensum esse intrinsece essentialem matrimonio, sub quocumque respectu accepto, ac eius substantiam constituere; solemnitatem vero inductam a Tridentino, exigi tamquam essentialem qualitatem materiae et formae extrinsece superinductam. Hinc factum «isse, ut consensus naturalis, qui

ante Tridentinum inter catholicos quoque erat causa plene efficiens sacramenti, postea fuerit causa tantum partialiter efficiens.

Porro ex divina institutione, saltem in aliquibus casibus, forma sacramenti matrimonii est mutuus consensus, legitime expressus inter personas habiles; an vero ad mala vitanda, quae ob huius sacramenti abusum, obvenire possent, esset necessaria aliqua cautela vel solemnitas, ut praesentia testium et parochi, Christus id reliquit Ecclesiae determinandum; et cum haec qualitas essentialis ab Ecclesia adiecta sit, hodie consensus partialiter tantum est causa efficiens sacramenti, cum etiam modus quo consensus sit edendus praescriptus habeatur.

Hisce positis manifestum esse dicebatur in matrimonio clandestino nullo, formam naturalem manere, quae hodie ab lege Ecclesiae impeditur, quominus completum effectum producat; ideoque recte asserti posse huiusmodi matrimonium figuram et formam habere matrimonii licet incompletam.

Hanc autem doctrinam confirmari a praxi s. Poenitentiarum, quae matrimonia clandestina nulla sanare solet *in radice*, quae sanatio auctore Benedicto XIV. *Quaes. Can. 74 § Cumque* locum habere potest « quando matrimonium fuerit y> de facto contractum et intercesserit affectus maritalis una y> cum consensu naturali » atque unio habeat (*De Synod. Dioec. Lib. 13. Cap. 21. n. 7*) « extrinsecam speciem iusti » matrimonii, neque copula fuerit manifeste fornicaria. »

Hisce aliisque minoris momenti disputatis, atque recensitis theologis et canonistis, qui vel pro impedimento vel contra sentiunt, concludebatur, sententiam communiorem et securiorem esse, ex matrimonio clandestino nullo, oriri impedimentum iustitiae publicae honestatis.

Post haec directe deveniebatur ad examen illius actus vel caeremoniae cui nomen matrimonii civilis inditum fuit. Et memoratis opinionibus eorum, qui vel absolute affirmant, vel absolute negant nasci ex eo impedimentum publicae honestatis, ac reiecta opinione eorum qui actum illum vim sponsalium habere sustinent (de quo inferius redibit sermo), quae-

rebatur an haberi posset ut matrimonium clandestinum, quoties contrahentes vel errore ducti vel in spretum legum ecclesiasticarum intelligant, solo actu civili vere matrimonium inire; dubitari enim non posse addebatur, nullum matrimonium haberi, si contrahentes nihil aliud intelligerent, quam caeremoniam civilem perficere.

Ita posita quaestione, impedimentum publicae honestatis oriri ex matrimonio civili, deducebatur ex responsione s. Poenitentiariae data die 13 Martii anni 1820. Quidam Sabaudiae parochus quaesierat; *An matrimonium contractum coram civili officiali, cum contrahentes vel proprium parochum vel alium sacerdotem ab eo delegatum adire potuissent, produceret impedimentum publicae honestatis* et responsum datum est prout sequitur: « matrimonia contracta coram civili » magistratu, cum contrahentes ad legitimum suum pastorem » aut ad alium sacerdotem ab eo delegatum recursum habere » poterant, matrimonia fuerunt in sensu Ecclesiae clande- » stina; Matrimonia autem rata, licet clandestina impedimen- » tum parere publicae honestatis, illudque usque ad quartum » gradum ex declaratione s. Pii V et Cardinalium dictum » iam est in superiori responsione. Idem ergo impedimentum » eodemque modo pariunt etiam matrimonia ista civilia, et » illud quidem etiamsi non fuerint consummata. » In actis autem adnotatur huiusmodi responsionem approbatam fuisse a s. m. Pii VII, Ipsum s. Tribunal in eadem sententia respondisse ad vertebatur annis 1835 et 1843.

Insuper in Instructione Emi Card. Caprara vocata fuisse *matrimonia, matrimonia clandestina, matrimonia nulla vitio clandestinitatis*, non solum ea quae coram aliquo extraneo sacerdote, sed etiam quae tantum civiliter celebrata fuissent, quando facilis- vel ad proprium parochum vel legitimum superiorem recursus pateret. Hinc cum excipitari non possit, in citata Instructione adhibitos fuisse terminos Concilii Tridentini sensui contrarios, dicendum esse civile matrimonium, esse vere matrimonium clandestinum nullum.

Id confirmari pergebatur ex praxi s. Poenitentiariae, quae

matrimonia civilia sanare solet in radice; pro quibus proinde redeunt quae, supra circa matrimonium clandestinum nullum, animadversa fuerunt.

Demum huic sententiae adstipulari poenas contra ecclesiasticos inflictas, qui matrimonium civile attentassent, referente Scavinio (*Theolog. Mor. Tom. IV n. 413*) Sum. Pont. Pium VI Episcopo Genevensi scripsisse eos « nedum excommunicationis sententiam ipso facto incurrisse (*Clem. Cap. » unie, de cons. et aff.*), sed etiam tanquam bigamos irregularitati obnoxios esse (*cap. ult. De big. non ord.*) nisi » derelictis foeminis et publico scandalo reparato. » Qua in responsione animadversas oportet, nullam fieri distinctionem inter matrimonia attentata corruunt (parochi catholici sive schismatici, sive alio sacerdote, et illa quae celebrantur coram magistratu; atque ideo etiam ista existimata fuisse matrimonia nulla.

Haec omnia, re extrinsece considerata. Quid vero si intrinsece perpendatur? Profecto in civili matrimonio duplex reperitur elementum, *naturale* nempe et *humanum*; naturale est mutuus consensus extrinsece expressus cum animo matrimonium contrahendi; et hoc est sufficiens ut matrimonium dici possit clandestinum; accedit insuper elementum humanum seu caeremonia civilis, quae elementum naturale non destruit, utile enim per inutile non vitatur; ac proinde matrimonium civile dici omnino debet clandestinum. Haec doctrina confirmabatur auctoritate Petri Avanzini qui in suo commentario Constitutionis *Apostolicae Sedis* docebat, matrimonium civile figuram habere veri matrimonii.

Huiusmodi argumenta minime labefactari sustinebatur ab iis, quae contrariae sententiae adsertores opponunt, nempe s. Poenitentiarum declarasse, actum civilem coram Deo et Ecclesia neque rationem contractus habere; ac suasisse ut fideles, post contractum matrimonium religiosum, non antea sese sistant coram magistratu cum intentione nihil aliud quam meram civilem caeremoniam peragendi, ad tramites literarum s. m. Benedicti XIV « *Redditae nobis* » diei 17 Septembris 1746:

ex quibus facile deduci ex actu mere civili impedimentum nasci non posse.

Haec non officere dicebantur quia actus civilis duplici sensu , absoluto et relativo accipi potest ; **absoluto**, quando excluditur ab eo quaelibet notio sacri et naturalis, et habetur cum contrahentes nullam sese obligandi intentionem habeant, et proponant consensum in facie Ecclesiae renovare; **relativo** scilicet ad exclusionem cuiuscumque obligationis civilis, non tamen ad exclusionem alicuius formae et figurae naturalis matrimonii, quae tali actui competere potest.

Atque hoc ultimo sensu s. Sedem pluries declarasse matrimonium civile ab ea damnatum nihil aliud esse quam actum mere civilem. Benedictus XIV scribens missionariis Hollandiae , cum fideles illius regionis, post editum consensum vel coram officiali civili vel coram mini stello haeretico se legitimos coniuges existimarent, declaravit huiusmodi matrimonium « neque in ratione sacramenti, 'neque in ratione contractus » sustineri aut ullo pacto validum reputari posse; » ac statim addebat : « Sciant itaque catholici vestrae curae concrediti, » cum civili magistratui aut haeretico ministello matrimonii » celebrandi causa, se sistunt, actum se mere civilem exer- » cere..... ceterum tum quidem nullum a se contrahi matri- » monium. » Hic ex contextu patere actum *mere civilem* dici, non ad exclusionem cuiuscumque formae aut figurae matrimonii, sed quatenus hic actus matrimonio valido opponitur. Idem dicendum de aliis declarationibus s. Sedis ac etiam de allocutione s. Pont. Pii IX diei 27 Septembris 1852, in qua matrimonium civile damnatum fuit tamquam turpis concubinitus; nempe ad exclusionem matrimonii validi, quia quaelibet maritalis unio, tantum in foro civili valida, turpis est concubinitus ; at ex hoc non excluditur forma naturalis matrimonii invalidi.

Cum vero Ecclesiae fidelibus permittit, ut se sistant coram magistratu civili, huiusmodi actum in sensu absoluto accipit, quatenus contrahentes neque naturaliter neque civiliter sese obligare intelligant.

Hisce criteriis consideratis facile cuique legenti apparere concluderetur, in matrimonio civili (iuxta sensum quo ab initio quaestio proposita fuit) adesse elementum illud naturale quod efficit, ceu supra dictum est, ut ex matrimonio clandestino nullo oriatur impedimentum iustitiae publicae honestatis usque ad quartum gradum; ac proinde nihil vetare quominus ex matrimonio etiam civili ac usque ad eundem gradum, ipsum impedimentum inducatur.

QUAE CONTRA IMPEDIMENTUM DISPUTABATUR. - Cum exploratissimum sit impedimentum publicae honestatis, intra gradus a lege ecclesiastica statutos, induci inter cognatos et affines illius cum' quo matrimonium vel sponsalia contrahuntur *Cap. si gem. uxorem; Cap. Si quis dispensaverit dist. 27 ff. 2 Cap. unie. De spons. in Vī Cap. iuvenis, Cap. Ad audientiam De sponsal. et matrim.*; ipsa materies Duplicem quaestionem instituendam esse suadebat, scilicet primo, an matrimonium civile esset contractus vel saltem vim haberet sponsalium; secundo, an esset matrimonium clandestinum.

Sponsalia dicta esse a spendendo observabatur, nam moris fuit veteribus stipulari et spondere sibi uxores futuras *leg. 2 et 3. ff. De sponsalibus*; huiusmodi significationem a iure civili migrasse in ius canonicum, in quo sponsalia definita reperiuntur *futurarum nuptiarum promissio Can. 30 quaes. 5*; ideoque ceu matrimonium est contractus essentialiter de praesenti, seu constituit actu unionem matrimonialem; ita sponsalia sunt contractus essentialiter de futuro, seu sunt actualis promissio perficiendi in futurum unionem matrimonialem, ita ut licet promissio seu sponsio sit praesens et actualis, eius tamen obiectum est non praesens, sed futura unio matrimonialis. Derne hanc obiecti vi ta tem et sponsalia pereunt, quisque enim contractus iis elementis constet necesse est, quae eius naturam specificam constituent. « As- » sensus de futuro non autem de praesenti sponsalia con- » stituit. Sic ea definivit Nicolaus Pontifex, cum Bulgaris •» consilium petentibus responsum ferret: *sunt futurarum nu- » pliarum promissio*. Idem docet s. Thomas (*Supp. Quaest. 43*).

» art. 1.): Si quis allatae definitioni vocabulum *mutua* adiun-  
 » geret, sponsaliorum naturam penitus explicaret. » ita Sum.  
 » Pont. Benedictus XIV *Ius. Eccl. 46.*

Quibus positis cum matrimonium civile contrahatur per assensum de praesenti, non de futuro, et hac forma intelligatur et iniungatur a civili lege, quae sponsalia a matrimonio optime distinguit, deducebatur matrimonium civile non esse contractum sponsalium atque propterea non inducere impedimentum publicae honestatis, quod inducitur a sponsalibus.

Sed neque vim sponsalium habere addebatur, quamvis non desint qui contrariam teneant sententiam, quae a Benedicto XIV. 1. c. dicitur « *nova insania, quae vel ab ignorantia vel malitia proficiscitur.* Refert immortalis Pontifex in Dioecesi Bononiensi, quosdam abusus circa matrimonium irrepisse inter quos, sequentem. « Ut viri et mulieres mutuum » fidem magis confirmet, se futuros coniuges haud pollicentur *de futuro*, sed assentiunt de praesenti; vir quippe his verbis utitur: *Ego te in uxorem accipio*; mulierem quoque sic agit: *Ego te in maritum accipio, coram Deo, Beata Virgine, aliisque Sanctis* » *Inst. 46.* Atque haec omnia, absente paroco, licet quandoque coram testibus et etiam scripto perficerentur. Non deerant qui sustinerent, vi huius promissionis, cogi posse reluctantem ad contrahendum matrimonium coram paroco; ast Benedictus XIV asserebat, quo tempore munus Secretarii s. Congregationis Concilii gessit « nusquam huiusmodi » insaniam falsamque doctrinam propositam fuisse; » eamque refutabat argumentis, superius allatis circa intrinsecam et immutabilem sponsalium naturam. Quin imo quaestionem iam a s. Congregatione Concilii resolutam fuisse dicebat in una *Messinen.* anno 1573 *Decr. Lib. 1. p. 107,* in qua quaerebatur an contractum matrimonium de praesenti coram notario et testibus, sed absque paroco, in sponsalia de futuro transiret, et repositum fuit *non transire*; et in altera causa (*Decr. Lib. 1. p. 132*) s. Congregatio censuit *non valere neque ut matrimonium, neque in vim sponsalium de futuro* »; et quamvis copula subsecuta fuisset idem censuit in

una *Geracensi an. 1589 (Lib. 6. Decr. p. 92)*. Neque obstare matrimonium de praesenti ab impuberibus contractum, quod (*Cap. unie. De Desp. imp. in 6.*) praesumitur valere uti sponsalia, nam textus ibi loquitur de impuberibus, qui expressa voluntate sese obligarunt ut potuerunt, et defectus non est circa constitutiva essentialia matrimonii, sed in contrahentium persona.

Ita prima quaestione absoluta, quoad alteram admittebatur matrimonium civile in *sua forma extrinseca* esse clandestinum; quia Concilium Tridentinum matrimonii materiam et formam minime immutavit, sed tantum matrimonia clandestina (sine parocho proprio et testibus), quae prius erant solum illicita, reddidit etiam invalida; ideoque hodie matrimonium clandestinum definiri posse: contractus per verba de praesenti, quo, vir et mulier, quantum in eis est, libere sed illegitime invicem sibi tradunt et accipiunt dominium proprii corporis ad *finem matrimonii*. Haec autem definitio matrimonio civili, in sua forma extrinseca considerato, apprime congruere dicebatur.

Ast veram clandestinitatem pendere addebatur ab intentione contrahentium, et matrimonia clandestina hodie illicita esse saltem eodem modo quo erant ante Tridentinum, quamvis hodie sint ei iam invalida; ideoque a fortiori dici potest quod *s. Dei Ecclesia ex iustissimis causis (ea) detestatur et prohibet*. Qui fit igitur quod et Episcopi et parochi, suadeant fidelibus, ut celebrato matrimonio iuxta ritus Ecclesiae, matrimonium civile non praetermittant? Hoc fit quia matrimonium civile *per se* rationem clandestinitatis non habet.

Profecto matrimonii contractus est stricte bilateralis inter virum et mulierem in mutua donatione et acceptatione domini proprii corporis consistens relate ad coniunctionem matrimoniale. Duo igitur essentialia requiruntur **1.** Deliberatus voluntatis consensus; **2.** Exterior manifestatio huius consensus; si demas primum, contractus non est humanus; non est contractus, non matrimonium; si alterum, mutua donatio et acceptatio necessaria ad matrimonii constitutionem haberi non

potest. Et cum huiusmodi contractus fiat *per verba de praesenti*, quae *hic* et *nunc* donationem et acceptationem exprimunt; expressio extrinseca, nullo pacto dissociari potest ab interno consensu, neque hic ab illa, adeo ut veluti *compositum indivisibile* efficiant, cuius externa expressio est *materia* vel *subiectum*, consensus internus et deliberatus est *forma*. Ergo si matrimonium civile rationem habet *verae* clandestinitatis, ea est ab extrinseca forma quatenus cum intentione voluntatis coniungitur. Hisce positis, actus quem vocant matrimonium civile ad examen revocetur.

Sponsi coram officiali civili contrahunt, atque extrinsece eorum contractus *veratri* materiam et formam matrimonii habet; forma et materia, quae exprimunt reciprocam donationem et acceptationem dominii corporum, matrimonii causa. Sed hoc satis non est; requiritur voluntatis intentio, quae actum externum informet. Si sponsi extrinseco illo actu civili minime intelligant mutuam donationem et acceptationem corporum, manifestum est solam exteriorem formam manere, quae vim contractus habere nequit. Hoc in casu igitur, civile matrimonium dici non potest attentatum aut clandestinum, quia deest verus contrahentium consensus.

Verum si contrahentes, extrinsecae consensus expressioni, adiungant internam intentionem actu constituendi matrimoniale vinculum, *materia* et *forma* haberetur, et matrimonium, quantum ad sponsos attinet, absolutum et perfectum foret, quomodo erat ante Tridentinum et adhuc est in locis ubi Concilium Tridentinum non viget. In hoc casu nullo modo negari POSSEM videtur matrimonium civile esse etiam matrimonium clandestinum in sensu ecclesiae. Opponi enim posset tantum opinio eorum qui tenent sacerdotem esse ministrum huius sacramenti; ast huiusmodi opinio iamdiu a scholis explosa, fere nullum hodie habet sectatorem.